Emri i Léndés : Letérsi Angleze Il

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.g Serrll_nar:.e !_.a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
ELL 216 B Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

Lektori | Edona Llukacaj, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky éshté njé kurs gé ka pér qgéllim zgjerimin e njohurive te studentéve te letérsisé
Angleze. Ai mbulon periudhén nga shekulli i tetémbédhjeté deri né ditét e sotme.
Né kété kurs, do té studiohen tekste nga zhanra té ndryshém letraré, si ne poezi
ashtu edhe ne prozé.

Pérshkrimi

Objektiv primar i kursit éshté té nxiturit e mendimit kritik né letérsi, gé vjen pas
njé prezantimi té hollésishém té autoréve dhe té faktoréve socialé e kulturoré té
periudhave kur veprat e tyre dolén pér lexuesin, ményrat e pritjes dhe kritikat
letrare mbi to. Duke marré njohuri té tilla, studentét né ményré graduale por
efektive do té jené né gjendje té shprehin lirisht mendimet e tyre rreth veprave né
Objektivat | shqyrtim, duke hedhur né té njéjtén kohé hapat e paré drejt njé analize mé
cilésore té veprave letrare. Objektiv tjetér mbetet nxitja e studentéve drejt leximit
té vazhdueshém, por jo mé si njé lexues i thjeshté, por duke pérzgjedhur autoré
dhe libra, duke arritur dallimin dhe identiikimin e librave dhe letérsisé sé miré.
Gjithashtu, synimi mé afatgjaté i késaj Iénde éshté kultivimi i dashurisé pér librin
dhe leximi gjaté gjithé jetés.

Romantizmi; Poezia romantike: Heroi Bajronik gotikja; Romani; Romani Viktorian

Konceptet Kryesore | Realizmi dhe naturalizmi Modernizmi Postmodernizmi shkrimi narrativ jo-fiksijon

Teatri Absurd

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje Prezantimi i lendes Rishikim i Periudhave Letrare né Letérsiné Angleze. Hyrje né Periudhén
Romantike British Literature (2018), pp 1-5
Periudha Romantike (1785-1830) Poezia Romantike. Vepra e William Wordsworth, Samuel Taylor

2 Coleridge: Manifesto Romantike William Blake mbi Londren British Literature (2018) pp. 18- 26;
37; 66; 81; 92’

3 Poezia Romantike. (vijon) Vepra e John Keats: Ode on Grecian Urn Vepra e Lord Byron dhe heroi
bajronik British Literature (2018), pp 120-22; 204-6; 224-6

4 Fillimet e romanit; Romani post romantik dhe i ceshtjeve sociale Krenari dhe Paragjykime nga
Jane Austin Nga romani tek filmi

5 Romani postromantik dhe i ceshtjeve sociale Krenari dhe Paragjykime nga Jane Austin (vijon)

6 Gotikja Romani gotik Frankenstein nga Mary Shelley British Literature (2018) pp 229-280

7 Frankenstein nga Mary Shelley (vijon) British Literature (2018) pp 229-280 Perseritje e temave te
meparshme Prezantime nga Studentet

8 Provimi Gjysem-final

9 Hyrje ne Periudhen viktoriane Realizmi ne Romanin Viktorian. Rrefenja e dy qyteteve nga Charles
Dickens British Literature (2018) pp 229-280; pp 286-296; 596-601

10 Vijon analiza e Rrefenja e dy gyteteve nga Charles Dickens British Literature (2018) pp 229-280;

pp 286-296; 596-601




Periudha Eduardiane Drejt modernizmit Fillimet e drames moderne Rendesia e te genit Ernest

11 nga Oscar Wilde British Literature (2018) pp 229-280; pp.766-830

12 Hyrje ne modernizem dhe postmodernizem Zhvillimet historike dhe elementet letrare te levizjeve
British Literature (2018) pp. 878- 885

13 Letersia moderne narrativa jo-fiction; Nje dhome per vete nga Virgina Woolf British Literature
(2018) pp. 958-960

14 Letersia postmoderne Teatri i absurdit Duke pritur Godot nga Samuel Beckett

15 Perseritje e pergjithshme Prezantime nga Studentet

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Bonnie J. Robinson, Ph.D. Laura . Getty, Ph.D. (Ed.), (2018) British Literature
Literatura | Il: Romantic Era to the Twentieth Century and Beyond, University of Georgia
ISBN: 978-1-940771-11-3

Referenca té tjera

* Bate, J.(2010). English Literature: A Very Short Introduction. Oxford.

* Frank Kermode &, John Hollander (Editors) The Oxford Anthology of English
Literature Volume II: 1800 to the Present (The Oxford Anthology of English
Literature) 978-0195016581

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Té identifikojné dhe gjurmojné zhvillimet né letérsiné britanike nga fillesat né periudhén

1 moderne, duke shpjeguar |évizjet letrare, historike , filozofike, shogérore, dhe teologjike kyce
dhe duke eksploruar se si kéto |évizje jané pasqyruar né letérsiné pérfagésues té kohés.
2 Té kuptojné termat letraré , tematikén kryesore, dhe parimet kritike dhe t'i pérdorin ato pér té
analizuar vepra té veganta té letérsisé britanike sipas periudhave kohore té pércaktuara.
3 Té shprehin gjithé vizionin / gasjet dhe té kuptuarin né letérsiné dhe kulturén e ¢do periudhe
duke e analizuar até pérmes njé stili té garté shpjegues.
Té vlerésojné letérsing, gjuhén dhe imagjinatén; té zhvillojné njé pasion pér to; té vlerésojmé
4 aftésiné e letérsisé pér té shprehur ndjenja, kultivuar imagjinatén, dhe té parashtrojné faktet
Si njeréz.
Té kultivojné kapacitetin e tyre pér té gjykuar vlerén estetike dhe etike té teksteve letrare -
5 dhe té jené né gjendje té artikulojné standardet mbi té cilén mbéshteten vendimet e tyre; té

vlerésojné pérdorimin shprehés té gjuhés si njé veprimtare themelore dhe mbéshtetése e
njeriut e cila e pérgatit lexuesve dhe shkrimtaréve té mésuar.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo s%; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 9 9
Gjysmé finale 1 6 6
Provimi final 1 6 6
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




